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 Maqolada byudjet tashkilotida ichki nazorat va ichki 
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Oʻzbekiston Respublikasida byudjet 

nazorati Moliya vazirligi tomonidan 

tartibga solinadi. Byudjet tashkilotlarining 

faoliyati Oʻzbekiston respublikasining 

“Byudjet Kodeksi”ga asosan amalga 

oshiriladi. Ushbu Kodeks Oʻzbekiston 

Respublikasining byudjet tizimi 

byudjetlarini shakllantirish, tuzish, koʻrib 

chiqish, qabul qilish, tasdiqlash, ijro etish, 

davlat tomonidan mablagʻ jalb qilish va 

byudjet toʻgʻrisidagi qonun hujjatlari 

ijrosini nazorat qilish sohasidagi 

munosabatlarni tartibga soladi [1]. 

Byudjet jarayoni byudjetni rejalashtirishga 

va byudjet xarajatlarini batafsil byudjet 

tasnifi yordamida tartibga solishga 

asoslangan. Byudjet jarayonini amalga 

oshirish murakkab boʻlganligi sababli 

byudjet mablagʻlaridan foydalanish 

samaradorligini nazorat 

qilishnitakomillashtirish zarur. Shuning 

uchun Oʻzbekiston Respublikasida davlat 

byudjeti ijrosini nazorat qilishning eng 

muhim turlaridan biri boʻlgan byudjet 

mablagʻlaridan foydalanish samaradorligini 

tekshirish va tashkilotning faoliyatini 

doimiy ravishda nazorat qilish uchun 

byudjet tashkilotlarida ichki audit xizmati 

joriy qilindi.  

Tadqiqot mavzusining dolzarbligi. 

Iqtisodiyotni globallashuvi, integratsion 

jarayonlar, innovatsion jadallik va kuchli 

raqobat muhitidagi talablar hisob-kitoblar 

tizimini ham zamonaviy biznes qoidalariga 

mos tarzda takomillashtirishni talab 

etmoqda. Hozirgi kunda byudjet 

tashkilotlarida xarajatlarni qisqartirish, 

mablagʻlardan samarali va oqilona 

foydalanish juda muhimdir. Bugungi kunda 

ishlab chiqilayotgan qonunlar va undan 

kelib chiqadigan tarkibiy oʻzgarishlar 

hamda byudjet tashkilotlarida ichki audit 

subyektlarini tashkiliy va uslubiy 

taʼminlashni rivojlantirish bilan bogʻliq 

nazariy, uslubiy va amaliy masalalarning 
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umumiyligi ilmiy tadqiqotlar uchun eng 

qiziq va dolzarbdir. 

Ilmiy muammoning qoʻyilishi. Shuning 

uchun, byudjet tashkilotlarida ichki audit 

xizmatini samarali tashkil qilish muhim 

ahamiyat kasb etadi. Ichki audit 

faoliyatining eng muhim tomonlaridan biri 

yangi loyihalarni ishlab chiqish va joriy 

etishda ehtimoliy tashqi va ichki risklarni 

aniqlash va tahlil qilish, shuningdek, risk 

darajasini pasaytirish yoki yoʻqotishlar 

imkoniyatini minimallashtirishga imkon 

beruvchi tavsiyalar ishlab chiqish 

hisoblanadi. Ammo keyingi yillarda byudjet 

tashkilotlarida ichki audit xizmatini 

samarali tashkil etishda va 

takomillashtirishda metodologik 

muammolar yuzaga kelmoqda. Bu, oʻz 

navbatida, byudjet tashkilotlarida 

buxgalteriya hisobi chegaralari kengayishi 

jarayonida koʻpgina uslubiy muammolarini 

hal etishni taqozo etmoqda. 

Soʻnggi ikki yil ichida, yaʼni moliyaviy 

nazorat va ichki audit xizmati tashkil 

qilinganidan buyon ushbu sohaga oid 

davlatimiz qonunchiligida xalqaro 

meʼyorlar va standartlarni amalga oshirish 

bilan bogʻliq tub oʻzgarishlar roʻy bermadi. 

Ayni damda bu sohaga oid meʼyoriy-

huquqiy asos tashkil etilmaganligi eng 

dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. 

Tadqiqot maqsadi. Shuningdek, tashkil 

qilingan ichki audit faoliyatini maqsadi va 

vazifalari belgilab qoʻyildi. Byudjet 

tashkilotlaridagi moliyaviy nazorat va ichki 

audit xizmati davlat maqsadli 

jamgʻarmalaridan foydalanish 

samaradorligini aniqlash uchun davlat 

organlari va davlat mablagʻlari 

oluvchilarining faoliyatini nazorat qilish 

hisoblanadi. Xususan, ichki audit xizmati 

tashkilotning doimiy vazifalarini, yuzaga 

kelgan noaniqliklarda toʻgʻri boshqaruv 

qarorlarini qabul qilishni, tashkilot 

rivojlanishida iqtisodiy potensialini 

oʻzgartirishda, tashkilot koʻrsatkichlari va 

risklarini harakatini samaradorligini 

taʼminlaydi. [2] 

Ilmiy mohiyati. Bugungi kunda byudjet 

mablagʻlaridan foydalanish 

samaradorligini, moliyaviy nazorat va ichki 

audit tizimlarining sifati va samaradorligini 

sezilarli darajada oshirish zarurati mavjud. 

Tizim davlat moliyaviy nazorati 

organlarining vakolatlari va moliya 

nazorati sohasidagi muassisning 

vakolatlarini takrorlashni oʻz ichiga oladi. 

Moliyaviy nazorat va ichki audit moliyaviy 

boshqaruv tizimining bir qismidir. Ichki 

audit – ichki auditor tomonidan amalga 

oshiriladigan, vazirlik, qoʻmita va idoralar 

ichki nazorat tizimining sifati va 

samaradorligini muntazam ravishda 

kuzatib borish, baholash va uni 

takomillashtirish boʻyicha tavsiyalar berish 

orqali vazirlik, qoʻmita va idoralar 

faoliyatini yaxshilashga qaratilgan mustaqil 

va obyektiv faoliyat. 

 Tadqiqot metodlari. Maqolada byudjet 

tashkilotlarida ichki audit xizmatini 

takomillashtirish masalalarini aniqroq 

tadqiq qilish uchun kuzatish, guruhlash va 

saralash, taqqoslash, boshqa iqtisodiy tahlil 

usullari va muallifning shaxsiy kuzatuvi 

natijasida olingan maʼlumotlardan keng 

foydalanildi. 

Asosiy natijalar. Xalqaro amaliyotga 

muvofiq, tizimni ijro etuvchi hokimiyat 

organida quyidagilarga qaratilgan uzluksiz 

jarayon sifatida koʻrib 

chiqish kerak:  

– byudjetni tuzish va ijro etishning 

belgilangan tartibiga rioya etilishi; 

– byudjet hisobotini tayyorlash va byudjet 

hisobini yuritishning belgilangan tartibiga 
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rioya qilinishi (byudjet hisobotining 

ishonchliligini taʼminlash); 

– byudjet mablagʻlaridan foydalanish 

samaradorligi va samaradorligini oshirish 

boʻyicha chora-tadbirlar tayyorlash va 

amalga oshirish. 

Koʻpchilik davlat moliyaviy nazorati va 

davlat ichki audit tizimini “maxsus” 

hisoblangan byudjet vakolati sifatida qabul 

qiladigan, tartibga soluvchi, Moliya 

Vazirligi tomonidan haddan tashqari 

rasmiylashtirilgan byudjet jarayonining 

ishtirokchilari, uning sifatli bajarilishini 

taʼminlash uchun xodimlar sonini 

koʻpaytirish va moliyaviy qoʻllab-

quvvatlash zarurligini asoslaydilar. Oʻz 

navbatida, Moliya Vazirligi byudjet 

tashkilotlari uchun moliyaviy nazorat va 

ichki audit tizimlarini joriy etish va 

boshqarish uchun zarur boʻlgan meʼyoriy-

huquqiy, uslubiy va tashkiliy hujjatlarni 

qabul qiladi. Davlat moliyaviy nazorati va 

byudjet tashkilotlari ichki audit xizmati 

vakillarining bajaradigan vazifalari bir-

biriga oʻxshasada, ularning maqsadi va ish 

uslublari jihatidan farq qiladi. Davlat 

organlarini moliyaviy boshqarish sifatini 

baholash davriy rasmiylashtirilgan jarayon 

boʻlib, u byudjet jarayoni va moliyaviy 

iqtisodiy faoliyatning barcha elementlarini 

qamrab oluvchi jarayonlar va 

protseduralarni har tomonlama baholash 

va tahlil qilishni taʼminlaydi. 

2018-yildan byudjet tashkilotlari ish 

sifatini baholashni ichki nazorat va ichki 

audit tizimlarini rivojlantirish bilan 

integratsiyalashuvini taʼminlaydigan 

metodologiyani ishlab chiqishda yangi 

bosqich boshlandi. Bu bosqichda davlat 

tashqi va ichki nazorat organlari faoliyati 

asosan, byudjet tashkilotlarining ichki 

nazorat tizimini sifatini baholashga va 

samarali tashkil etilishiga qaratildi. Byudjet 

tashkilotlarida ichki audit xizmati davlat 

moliyaviy nazorati hamda byudjet 

tashkilotlarining ichki nazorat tizimi bilan 

oʻzaro uzviy bogʻliqlikda faoliyat olib 

boradi. Byudjet tashkilotlarida ichki 

nazorat eng muhim oʻrinni egallaydi. Oʻzaro 

hamkorlikda ham piramidaning asosini 

tashkil etadi. Ichki audit xizmati esa ichki 

nazorat tashkil etilishini taʼminlaydi, 

faoliyatini kuzatib boradi va samarali 

tashkil etilishiga yordam beradi. Byudjet 

tashkilotlarining ichki nazorat tizimi va 

ichki audit xizmati oʻzaro hamkorlikda ish 

olib borishlari va ushbu hamkorlik 

moliyaviy resurslarni boshqarish sifatini 

oshirish va shaffoflikni yaratish uchun 

xizmat qilishi lozim. 

Byudjet tashkilotlarida ichki audit tizimni 

takomillashtirish bir necha bosqichda 

amalga oshirilishi kerak. Birinchi bosqich – 

bu byudjet xatarlarini boshqarish 

tizimining elementlarini kiritish. Ichki 

nazoratni amalga oshirish qoidalarida ichki 

nazoratning toʻgʻri tashkil etilishi uchun 

amalga oshiriladigan ishlar algoritmlarini 

shakllantirish zarurligi nazarda tutilgan 

boʻlib, ular tegishli byudjet tartibidan kelib 

chiqadigan operatsiyalarni, ularni amalga 

oshirish uchun javobgar boʻlgan 

mansabdor shaxslarni, nazorat usullarini 

va ularni amalga oshirish uchun nazorat 

tadbirlarini koʻrsatadi. 

Bugungi kunga kelib, algoritmga kirish 

uchun operatsiyalarni tanlash va 

boshqarish harakatlarining tavsiflari 

boʻyicha aniq mezonlar mavjud emas. Shu 

munosabat bilan, koʻpchilik ushbu 

algoritmni tegishli rahbarlar va byudjet 

mablagʻlari oluvchilarning mahalliy 

hujjatlarda oldindan belgilangan ichki 

byudjet tartibining borishini aks ettiruvchi 

qoʻshimcha hujjat deb bilishadi. Amalga 

oshiriladigan ishlar algoritmi bir necha 
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bosqichdan iborat boʻlib, har bir bosqich 

oʻz xususiyatiga ega hamda maʼlum 

vazifalarni oʻz ichiga oladi. Shu bilan birga, 

amalga oshiriladigan ishlar algoritmida oʻz-

oʻzini boshqarish, boshqarishda 

qoʻllaniladigan usullarini tavsiflash 

zarurligi toʻgʻrisida, agar tarkibiy 

boʻlinmalar toʻgʻrisidagi nizom va rahbarlar 

oʻz vakolatlariga kiradigan 

operatsiyalarning toʻgʻriligi va oʻz vaqtida 

bajarilishi uchun javobgarlikni belgilab 

qoʻygan boʻlsalar, amalga oshiriladigan 

ishlar algoritmiga koʻra belgilangan nizom 

va javobgarliklarni tartibga solish zarur. 

Yaʼni avvaldan belgilangan yoʻriqnomalarni 

yangi qonun-qoidalar asosida 

oʻzgartiradilar. 

Nazorat va audit tizimining samarali 

dizayni, shuningdek normativ-huquqiy 

bazadagi tegishli oʻzgarishlarni 

shakllantirish va mavjud muammolarni 

bartaraf etish masalasini hal qilishda SOSO 

ichki nazoratining xalqaro konsepsiyasini 

hisobga olish kerak. Tashkilotning axborot 

sohasiga nisbatan SOSO qoʻmitasining 

konsepsiyasi COBIT va ITIL kabi bir qator 

standartlar tomonidan ishlab chiqilgan. 

ITIL metodologiyasining asosiy qarorlari 

xizmatlarni boshqarishning individual 

xalqaro standartlarida mustahkamlangan 

[3]. 

Ushbu konsepsiyaning asosi byudjet 

xatarlarini aniqlash va baholash – 

protseduralarini amalga oshirishga salbiy 

taʼsir koʻrsatadigan yuzaga kelishi mumkin 

boʻlgan hodisalar yuzaga kelish ehtimoli va 

uni amalga oshirish oqibatlari quyidagi 

sohalarda: ehtimollikni baholashda, 

ehtimoliy vaziyatni aniqlash uchun ham, 

tegishli sabablar va sharoitlarni 

yumshatish choralarini belgilashda ham 

salbiy hodisani yuzaga kelish shartlari 

hisobga olinadi. Xavfning taʼsir qilish 

darajasi koʻrib chiqilayotgan salbiy voqea 

moliya-byudjet sohasidagi qoʻpol 

buzilishlarga olib keladimi yoki yoʻqmi 

degan savollarga javob topish asosida 

belgilanadi. 

Byudjet ijrosi xavfini baholash natijalariga 

koʻra, birinchi navbatda, shakllantiriladigan 

algoritmga kiritish uchun xatarli 

operatsiyalarni va muhim xavflarni oʻz 

vaqtida bostirish uchun zarur boʻlgan 

nazorat harakatlarining xususiyatini 

aniqlash kerak. Ushbu yondashuv bilan, 

ichki byudjet protseduralari bajarilishini 

taʼminlovchi axborot tizimlaridan 

foydalangan holda, xatolar toʻgʻrisidagi 

maʼlumotlarni avtomatik ravishda qayd 

etish va ularni nazorat qilish 

harakatlarining natijalari jurnalida tuzatish 

bilan amalga oshiriladigan avtomatik 

boshqarish harakatlari eng samarali 

hisoblanadi. 
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